
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTACOMUNALE

Deliberazione n. 134 del 06/08/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei, del mese di agosto, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

 

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa VirginiaMilano

OGGETTO: Deliberazione Consiglio Regionale n.308 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Effettuazione del
referendum consultivo obbligatorio sulla proposta di legge n. 177/12^ di iniziativa dei consiglieri regionali Caputo,
Gentile, De Francesco, Mannarino, Molinaro, Straface, Graziano e Gallo, recante “Istituzione del nuovo Comune
derivante dalla fusione dei Comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero” - Tutela dell'Ente nelle opportune sedi
giurisdizionali - Impugnativa - Nomina difensore.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIAMASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATOGIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 3



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTACOMUNALE N. 134 del 06/08/2024
COME APPROVATANELLA SEDUTADEL 06/08/2024

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 154 del 06/08/2024 avente ad oggetto:
"Deliberazione Consiglio Regionale n.308 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Effettuazione del referendum consultivo
obbligatorio sulla proposta di legge n. 177/12^ di iniziativa dei consiglieri regionali Caputo, Gentile, De Francesco,
Mannarino, Molinaro, Straface, Graziano e Gallo, recante “Istituzione del nuovo Comune derivante dalla fusione dei
Comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero” - Tutela dell'Ente nelle opportune sedi giurisdizionali - Impugnativa -
Nomina difensore."

DELIBERA

1.di autorizzare il Comune di Cosenza, in persona del Sindaco quale legale rappresentante p.t., ad intraprendere ogni
più opportuna azione nelle sedi giudiziarie ritenute competenti a tutela delle ragioni dell’Ente avverso la deliberazione
del Consiglio regionale n. 308 del 26.07.2024 avente ad oggetto “Effettuazione del referendum consultivo
obbligatorio sulla proposta di legge n. 177/12^ di iniziativa dei consiglieri regionali Caputo, Gentile, De Francesco,
Mannarino, Molinaro, Straface, Graziano e Gallo, recante “Istituzione del nuovo Comune derivante dalla fusione dei
Comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero”;

2. di individuare quali difensori degli interessi dell’Ente il Prof. Avv.Angelo Piazza del foro di Roma ed il Prof. Avv.
Renato Rolli del Foro di Cosenza, ratificando sin d’ora il loro operato.

3. di mandare copia del presente atto:

- al Dirigente dello Staff Avvocatura per la formalizzazione del relativo contratto di prestazione d’opera professionale,
conformemente a quanto previsto dall’art. 5 del vigente Regolamento dell’Avvocatura comunale, con la previsione di
un compenso non superiore ai minimi della tariffa professionale di cui al D.M. n. 55 del 2014 e successive
modificazioni;

- al Direttore del Settore 13° Programmazione, Risorse Finanziarie per garantire la copertura finanziaria delle spese,
per come sopra indicato, che saranno liquidate con successiva determinazione dirigenziale.

4.di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4
dell’art.134 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i.

Letto, approvato e sottoscritto.

A seguire testo della proposta di delibera

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTADI DELIBERAZINE DI GIUNTAN. 154 del 06/08/2024

AVVOCATURACOMUNALE

Oggetto: Deliberazione Consiglio Regionale n.308 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Effettuazione del referendum
consultivo obbligatorio sulla proposta di legge n. 177/12^ di iniziativa dei consiglieri regionali Caputo, Gentile, De
Francesco, Mannarino, Molinaro, Straface, Graziano e Gallo, recante “Istituzione del nuovo Comune derivante dalla
fusione dei Comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero” - Tutela dell'Ente nelle opportune sedi giurisdizionali -
Impugnativa - Nomina difensore.

IL DIRIGENTE

Premesso che con Deliberazione n. 308 del 26 luglio u.s., avente ad oggetto “Effettuazione del referendum consultivo
obbligatorio sulla proposta di legge n. 177/12^ di iniziativa dei consiglieri regionali Caputo, Gentile, De Francesco,
Mannarino, Molinaro, Straface, Graziano e Gallo, recante “Istituzione del nuovo Comune derivante dalla fusione dei
Comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero””, il Consiglio regionale della Calabria ha deliberato:

“- di approvare, ai sensi dell’articolo 40 della legge regionale 5 aprile 1983, n.13, la deliberazione di effettuazione del
previsto referendum consultivo obbligatorio sulla proposta di legge n. 177/12^ agli elettori dei Comuni di Cosenza, Rende e
Castrolibero;
- di formulare nei seguenti termini il quesito da sottoporre alla consultazione popolare con riferimento alla proposta di
legge n. 177/12^: 1) «Volete voi che sia approvata la proposta di legge n. 177/XII e che sia istituito un nuovo comune
derivante dalla fusione dei Comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero?» 2) «Quali delle seguenti denominazioni volete che
assuma il nuovo comune derivante dalla fusione dei comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero? a) Cosenza b) Cosenza
Rende Castrolibero c) Nuova Cosenza»;
- di proseguire nell’iter procedurale avviato ai sensi della legge regionale n.13/1983;
- di dare atto che, ai sensi dell'articolo 133, comma 2 della Costituzione e dell'articolo 40, comma 4, lettera a) della legge
regionale n.13/1983, la consultazione referendaria interessa gli elettori dei Comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero;
- di chiedere ai sindaci dei Comuni interessati di disporre l'anticipazione, ai sensi dell'articolo 32 della l.r. 13/1983, delle
spese strettamente occorrenti per lo svolgimento del referendum consultivo, che la Regione provvederà, a consuntivo, a
rimborsare dietro presentazione debitamente documentata delle stesse;
- di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della Giunta regionale per l’indizione del referendum;
- di trasmettere, per conoscenza, la presente deliberazione ai sindaci dei Comuni interessati;
- di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino ufficiale telematico della Regione Calabria”;

Considerato che l’Amministrazione comunale ritiene illegittima, arbitraria ed ingiusta la decisione regionale di istituire un
nuovo comune mediante la fusione dei comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero senza il coinvolgimento delle singole
istituzioni locali e dunque, ritiene, altresì, arbitraria la decisione di indire il referendum consultivo finalizzato
all’approvazione della legge regionale di fusione;
Ritenuto che l’iter procedurale avviato dalla Regione, nelle modalità in cui viene attuato, violi l’autonomia locale senza,
peraltro, tenere in debita considerazione gli elementi identitari, storici, sociali e culturali delle singole comunità ed in primis
di Cosenza, quale capoluogo di provincia;
Ravvisata la opportunità di ristabilire, mediante l’esercizio di ogni più ampia tutela, il fondamentale ruolo del Comune, ente
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo e le cui funzioni sono
costituzionalmente riconosciute (artt. 114 e 118) e disciplinate dagli artt. 3 e 13 del TUEL;

Ritenuto fortemente compromesso il ruolo del comune, come sopra descritto, dalla deliberazione del Consiglio regionale n.
308 del 26.07.2024 e da tutti gli atti presupposti;
Considerato, pertanto, che il Comune di Cosenza, per le ragioni sopra evidenziate, intende contestare, dinanzi alle Autorità
Giudiziarie competenti, la decisione assunta dalla Regione Calabria con la predetta deliberazione consiliare n. 308 del 26
luglio 2024, oltre che tutti gli atti e i provvedimenti ad essa presupposti, connessi o conseguenti, a tutela
dell’amministrazione, della collettività e, in particolare, dei cittadini di Cosenza, nel perseguito interesse di preservare la
propria autonomia ed identità che verrebbero altrimenti compromesse dall’iniziativa regionale avviata con il provvedimento
indicato;



COPIA Pag. 4 di 7

Tenuto conto che:
per l’assolvimento dell’incarico di assistenza e di patrocinio legale, in ragione della estrema complessità della
vicenda e delle sottese tematiche giuridiche, è necessario individuare professionisti dotati di specifica professionalità
in materia amministrativa e costituzionale;
sulla scorta dei curricula professionali, sono stati individuati quali legali esterni, cui affidare la tutela delle ragioni
dell’ente nelle sedi giudiziarie che si riterranno opportune, il Prof. Avv. Angelo Piazza del Foro di Roma nonché il
Prof. Avv. Renato Rolli, professore associato di diritto amministrativo, dipartimento scienze giuridiche e aziendali
Unical, con studio in Cosenza;

Dato atto che il vigente Regolamento dell’Avvocatura comunale, al suo art. 5 “Avvocati del libero foro”, dispone che “1. Il
dirigente dell'Avvocatura, su mandato del sindaco, può determinare di associare al legale interno, mediante mandato
congiunto, uno o più legali esterni, oppure di affidare, in via esclusiva, il mandato ad litem, ad uno o più legali del libero
foro specialisti nel settore o docenti universitari, previo parere dell' Avvocatura comunale, nei casi che necessitino di
particolare specializzazione non presente all' interno dell' ufficio legale, nei casi in cui sussista conflitto di interessi con
posizioni soggettive degli avvocati interni e nell' eventualità che all'eccessiva mole di contenzioso non possa farsi fronte con
gli avvocati interni. Il tutto previa stipula di apposita convenzione”;
Ritenuto, pertanto, di riservare al Dirigente dell’Avvocatura la formalizzazione per la nomina e l’incarico del Prof. Avv.
Angelo Piazza del Foro di Roma nonché del Prof. Avv. Renato Rolli del Foro di Cosenza, come individuati
dall’Amministrazione comunale, dotati di specifica professionalità in materia costituzione ed amministrativa, necessaria
all’assolvimento dell’incarico di assistenza e di patrocinio legale, conformemente a quanto previsto dall’art. 5 del vigente
Regolamento dell’Avvocatura comunale;
Dato atto che il compenso spettante ai legali incaricati è determinato dalle Tabelle dei nuovi parametri forensi allegate al
Decreto Ministeriale n. 55 del 10 marzo 2014, come aggiornato e dal Decreto Ministeriale n.147/2022;
Ritenuto opportuno, nell’ottica del contenimento della spesa pubblica, adottare quale criterio per la determinazione del
compenso e delle indennità spettanti al professionista per il predetto incarico, l’applicazione dei parametri di cui al D.M. n.
55/2014 e successive modifiche, ai minimi della tariffa professionale;
Rilevato che, con apposita Determinazione del Dirigente dell’Avvocatura Comunale sarà impegnata la spesa necessaria, sul
pertinente capitolo di bilancio, con contestuale disciplinare di incarico legale che dovrà essere sottoscritto dalle Parti;
Considerato:

che l’affidamento che concerne una singola rappresentanza legale di procedimento giudiziario, che si celebra
dinanzi a organi giurisdizionali, è escluso dall’applicazione del Codice dei contratti;
l’affidamento di incarico legale, seppur escluso dall’applicazione del codice dei contratti, deve comunque rispettare
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela
dell’ambiente ed efficienza energetica;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;
Visto il Regolamento dell’Avvocatura Comunale, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 181 del 20
dicembre 2011, con le modifiche ed integrazioni, apportate da ultimo con deliberazione giuntale n. 105 del 15 giugno 2018;
Visto lo Statuto Comunale;
Tantopremesso

si propone alla Giunta comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1. di autorizzare il Comune di Cosenza, in persona del Sindaco quale legale rappresentante p.t., ad intraprendere ogni più
opportuna azione nelle sedi giudiziarie ritenute competenti a tutela delle ragioni dell’Ente avverso la deliberazione del
Consiglio regionale n. 308 del 26.07.2024 avente ad oggetto “Effettuazione del referendum consultivo obbligatorio sulla
proposta di legge n. 177/12^ di iniziativa dei consiglieri regionali Caputo, Gentile, De Francesco, Mannarino, Molinaro,
Straface, Graziano e Gallo, recante “Istituzione del nuovo Comune derivante dalla fusione dei Comuni di Cosenza, Rende e
Castrolibero”;

2. di individuare quali difensori degli interessi dell’Ente il Prof. Avv. Angelo Piazza del foro di Roma ed il Prof. Avv.
Renato Rolli del Foro di Cosenza, ratificando sin d’ora il loro operato.

3. dimandare copia del presente atto:



COPIA Pag. 5 di 7

- al Dirigente dello Staff Avvocatura per la formalizzazione del relativo contratto di prestazione d’opera professionale,
conformemente a quanto previsto dall’art. 5 del vigente Regolamento dell’Avvocatura comunale, con la previsione di un
compenso non superiore ai minimi della tariffa professionale di cui al D.M. n. 55 del 2014 e successive modificazioni;

- al Direttore del Settore 13° Programmazione, Risorse Finanziarie per garantire la copertura finanziaria delle spese, per
come sopra indicato, che saranno liquidate con successiva determinazione dirigenziale.

Allegati:
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 06/08/2024

Il Direttore di Settore

f.to VirginiaMilano

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 06/08/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 08/08/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 08/08/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to VirginiaMilano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA-
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 06/08/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa VirginiaMilano

Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


